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4. Gün ve 5. Gün Embriyo Transferi
Sonuçlarının Karşılaştırması ile

Transfer Edilen Embriyo Sayısı Etkinliği

ÖÖZZEETT  AAmmaaçç::  Eve be bek gö tür me ora nı nı ar tır mak her in vitro fertilizasyon (IVF) mer ke zi nin bi rin cil
he de fi dir. Yar dım lı üre me tek nik le ri (YÜT) uy gu la ma la rın da amaç; ge be lik el de edil me sin den  sağ lık -
lı be bek do ğu mu na ve bu gün va rı lan nok ta da da tek sağ lık lı be bek do ğu mu na git miş tir. Çün kü YÜT uy -
gu la ma la rın da ba şa rı yı oluş tu ran oran da en önem li pay da “sağ lık lı tek do ğum dur”. Tek sağ lık lı be bek
el de et mek için el bet te ki en önem li şart YÜT sik lus la rın da em bri yo trans fer sa yı sı nı azalt mak tır. Bu -
nun için ba zı po li ti ka lar ge liş ti ril miş tir. Bu po li ti ka lar dan bi ri 3. gün em bri yo la rı nın se çi min de ke sin
kıs tas la rın kul la nıl ma sı, di ğe ri ise em bri yo kül tü rü ne de vam ede rek blas to sist trans fe ri ya pıl ma sı dır.
Bu ça lış ma da Es ki şe hir Os man ga zi Üni ver si te si (ESO GÜ) Üre me Sağ lı ğı Mer ke zin de uy gu la nan em -
bri yo trans fer gü nü bil gi le ri nin kar şı laş tır ma sı ya pı la rak uza yan em bri yo kül tür sü re si nin ge be lik oran -
la rı üze ri ne et ki si nin olup ol ma dı ğı nın araş tı rıl ma sı amaç lan mış tır. Bu nun ya nı sı ra em bri yo trans fer
sa yı sı bil gi le ri de kar şı laş tı rıl mış tır. GGee  rreeçç  vvee  YYöönn  tteemm  lleerr:: ESO GÜ Tıp Fa kül te si Üre me Sağ lı ğı Mer ke -
zi miz de Ocak 2009-Ara lık 2009 ta rih le ri ara sın da ovü las yon in dük si yo nu uy gu la nan 160 has ta nın te -
da vi si son lan dı rı la bi len 125 has ta sı na ait em bri yo trans fer gü nü bil gi le ri kar şı laş tı rıl mış tır. BBuull  gguu  llaarr::
Dördüncü gün ya pı lan em bri yo trans fer le ri nin di ğer gün le re gö re ge be lik oran la rı açı sın dan an lam lı
şekil de da ha yük sek ol du ğu sap tan mış tır. Bu na ek ola rak trans fer edi len em bri yo sa yı sı in ce len di ğin de
1 em bri yo trans fe ri nin 2 ve 3 em bri yo trans fer sa yı sı na gö re ge be lik el de edil me si açı sın dan an lam lı
şekil de da ha dü şük so nuç la ra ne den ol du ğu tes pit edil miş tir. SSoo  nnuuçç::  İkinci gün kü kon trol le rin de en az
4 adet gra de 1 em bri yo su ge liş miş has ta lar da 4. gün trans fe ri 5. gün trans fe ri ne gö re bir al ter na tif ola -
rak dü şü nü le bi lir. Üç em bri yo trans fe ri nin ye ri ni ala cak şekil de ço ğul ge be lik le ri de ön le mek adı na alı -
na cak bir ön lem ola rak ge be lik oran la rı nı da dü şür me den has ta la ra ya pı la cak iki em bri yo trans fe ri da ha
uy gun görün mek te dir.

AAnnaahh  ttaarr  KKee  llii  mmee  lleerr:: Em bri yo ya pı la rı; em bri yo trans fe ri

AABBSS  TTRRAACCTT  OObb  jjeecc  ttii  vvee:: In cre a sing ‘ta ke ho me baby ra te’ is the pri mary go al of every in vit ro fer ti li sa -
ti on (IVF) cen ter. The aim of chan ged from ha ving preg nancy and birth of a he althy in fant to birth of
a he althy sing le ton. The most im por tant de no mi na tor is birth of a he althy sing le ton. The most im por -
tant fac tor for the birth of a he althy sing le ton is to re du ce the num ber of emb ryo trans fer red in ART
cyles. So me po li ci es ha ve be en de ve lo ped for this aim. One of the se po li ci es is cer ta in cri te ri a used in
se lec ti on Day 3 of emb ryos. The ot her fac tor is blas tocyst trans fer du ring emb ryo cul tu re. The aim of
this study was to de ter mi ne the ef fect on preg nancy ra tes of pro lon ged emb ryo cul tu re pe ri od in com-
pa ri son with emb ryo trans fer day in Es ki se hir Os man ga zi Uni ver sity (ESO GU) Rep ro duc ti ve He alth
Cen ter. Be si des the num ber of trans fer emb ryo is com pa red. MMaa  ttee  rrii  aall  aanndd  MMeett  hhooddss::  The study was con-
duc ted bet we en Ja nu ary-De cem ber 2009 in ESO GU Fa culty of Me di ci ne, De part ment of Obs tet rics and
Gyne co logy, Rep ro duc ti ve He alth Cen ter. 160 pa ti ents un der went ovu la ti on in duc ti on. Day of emb -
ryo trans fer was com pa red 125 pa ti ents that can be tre at ment. RRee  ssuullttss::  Day 4 emb ryo trans fer was sig-
ni fi cantly hig her than the ot her days for preg nancy ra tes. One emb ryo trans fer was sig ni fi cantly lo wer
than two and thre e emb ryo trans fers for preg nancy. CCoonncc  lluu  ssii  oonn::  The day 4 trans fer co uld be con si de -
red as an al ter na ti ve to day 5 trans fer in pa ti ents who ha ve at le ast 4 gra de 1 emb ryo on con trol day 2.
trans fer of two emb ryos ins te ad of thre e se ems mo re ap prop ri a te with the aim of pre ven ti on of mul ti-
p le preg nan ci es  wit ho ut  re du cing preg nancy ra te.

KKeeyy  WWoorrddss::  Emb ryo nic struc tu res; emb ryo trans fer 
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üp be bek te da vi le rin de alı nan ilk ba şa rı lı so -
nuç, do ğal bir sik lus ta el de edi len tek bir oo-
si tin in vit ro fer ti li zas yo nu (IVF) ile

ger çek leş miş tir. Fa kat yar dım lı üre me tek nik le ri
(YÜT)’ nin te me lin de ovü las yon in dük si yon pro to -
kol le ri var dır. Kon trol lü ova ri yan hi pers ti mü las yon
pro to kol le ri nin kul la nıl ma sıy la çok sa yı da oo sit el -
de edi le bil me si, ge li şen em bri yo la rın ara sın dan
trans fer edi le cek le rin se çil me si gi bi bü yük bir avan-
taj sağ lar. IVF ba şa rı sı nı et ki le yen pek çok fak tör
var dır. Bu fak tör le rin ara sın da en et ki li pa ra met re -
ler den bi ri, trans fer edi len em bri yo sa yı sı, ka li te si
ve trans fer gü nü nün ka ra rı dır. IVF uy gu la ma la rın -
da em bri yo trans fe ri (ET) ge nel lik le 2. ve 3. gün ya-
pıl mak ta dır. Fa kat kli vaj dö ne min de ki ET ge li şi min
en kri tik dö nem le rin den bi ri olan kom pak şın, blas-
tu las yon ve em bri yo nik ge nom ak ti vas yo nun dan
ön ce ya pıl ma sı na ne den ol mak ta dır.1 Bu nun ya nı sı -
ra IVF son ra sı ar tan ço ğul ge be lik ler ve bun la rın ne -
den ol du ğu me di kal, sos yal ve eko no mik
prob lem ler, IVF dün ya sı nı ye ni tar tış ma la ra gö tür -
müş tür. Çün kü IVF te da vi sin den son ra ço ğul ge be -
lik le rin art tı ğı bir ger çek tir. Ço ğul ge be lik ler de ki bu
ar tı şı ön le me nin tek yo lu has ta la ra tek em bri yo
trans fe ri yap mak tır. Tek ET, em bri yo top lu lu ğu nun
için den vi a bi li te si en yük sek em bri yo yu seç me yi ge-
rek ti rir. Amaç, trans fer edi len em bri yo sa yı sı nı azal-
ta rak ço ğul ge be lik le ri ön le mek tir. Ki mi za man tek,
ki mi za man se çil miş iki ET’nin avan taj ve de za van -
taj la rı tar tı şıl mış tır. Trans fer edi le cek em bri yo sa yı -
sı nın azal tıl ma sı na yö ne lik iki fark lı po li ti ka
ge liş ti ril miş tir. Bu po li ti ka lar dan bi ri 3. gün em bri -
yo la rı nın se çi min de ke sin kıs tas la rın kul la nıl ma sı,
di ğe ri ise em bri yo kül tü rü ne de vam ede rek blas to -
sist trans fe ri ya pıl ma sı dır.2

Hay van mo del le ri er ken ge li şim dö ne min de
ute ru sa trans fer edi len em bri yo la rın yük sek oran -
da ar rest kal dı ğı nı gös ter miş tir.3 Blas to sist trans fe-
ri nin en önem li avan ta jı in vi voda ol du ğu gi bi
em bri yo nun bu ge li şim ev re sin de ute ru sa ulaş ma -
sı dır.3 Pe ki, has ta lar için 5. gün trans fe ri ye ri ne 4.
gün trans fe ri uy gu la na bi lir mi? 4. gün trans fe ri -
nin en önem li avan ta jı “on-ti me (za ma nın da)”
em bri yo trans fe ri nin ya pı lı yor ol ma sı dır. Bu nun
dı şın da em bri yo mor fo lo ji si açı sın dan se çim kli-
vaj dö ne min de ki bir em bri yo ya gö re çok da ha ko -

lay ve kı sa sü re li dir. 4. gün trans fe ri özel lik le ge-
be lik oran la rı açı sın dan 2.-3. gün trans fe ri ne gö re
çok da ha avan taj lı gö rün mek te dir. 4. gün trans fe -
ri nin ge be lik oran la rı açı sın dan 5. gün trans fe ri ne
gö re olum suz bir far ka ne den ol ma dı ğı nı bil di ren
ça lış ma lar var dır. 4. gün trans fe ri so nu cun da hem
em bri yo da ha az in vit ro şart lar da tu tul muş olur
hem de in vi vo şart la ra da ha çok uyul muş olur.
Anı lan ne den ler den do la yı, 4. gün trans fe ri nin ge-
be lik oran la rı açı sın dan 5. gün trans fe ri ne gö re da -
ha uy gun bir se çe nek ola rak gö ründü ğü söy le-
ne bi lir.

GE REÇ VE YÖN TEM LER

HAS TA GRU BU VE STİ MÜ LAS YON PRO TO KO LÜ

Es ki şe hir Os man ga zi Üni ver si te si Tıp Fa kül te si Ka -
dın Has ta lık la rı ve Do ğum Ana  Bi lim Da lı Üre me
Sağ lı ğı Mer ke zi miz de Ocak 2009-Ara lık 2009 ta-
rih le ri ara sın da ovü las yon in dük si yo nu uy gu la nan
160 has ta nın 72’si ne an ta go nist, 61’ine uzun, 27’si -
ne kı sa pro to kol uy gu lan mış tır (Tab lo 1). Yüz alt-
mış has ta nın 35’inin çe şit li ne den ler den do la yı
te da vi le ri son lan dı rı la ma dı ğı için 125 has ta ya ET
ya pıl mış tır. Yüz altmış OPU has ta mı zın 40’ı za yıf
over yanıtlı (4 ve da ha az sa yı da oo sit el de edi len
has ta lar za yıf over yanıtlı ola rak de ğer len di ril miş -
tir) ola rak de ğer len di ril miş tir. Bu has ta la rı mız dan
9’una ge li şen em bri yo su ol ma ma sı, 9’unun ge li şen
em bri yo la rın kö tü ka li te de ol ma sı ne den li za yıf
over yanıtlı top lam da 18 has ta mı za ET ya pı la ma -
mış tır. Za yıf over yanıtlı olan 40 has ta nın 22’si ne
ET ya pıl mış tır. ET ya pı lan 22 has ta nın 19’una 2.
gün ET’si, 3’üne ise 3. gün ET’si ya pıl mış tır. 2. gün
ET’si ya pı lan 19 has ta da 3 kli nik ge be lik, 1 ta ne de
bi yo kim ya sal ge be lik el de edil miş tir. 

Uygulanan protokol adı Hasta sayısı

Antagonist protokol 72

Uzun protokol 61

Kısa protokol 27

Toplam hasta sayısı 160

Tedavisi sonlandırılabilen hasta sayısı 125

TABLO 1: 2009 yılına ait hasta gruplarımızın antagonit,
uzun ve kısa protokol uygulaması yapılan 

hasta sayısı dağılımı.
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Has ta la ra 150-300 İU ara sın da de ği şen doz lar -
da FSH baş lan gıç doz la rı uy gu lan mış tır. İndük si -
yon sü re le ri 8-12 gün ara sın da de ğiş mek te dir.
Fol li kü ler ge li şim ul tra sonografi (USG) ile ta kip
edil miş, fol li kül çap la rı 18 mm’ye ulaş tı ğın da hCG
uy gu lan mış, an ta go nist pro to kol ler de post hCG
35.5. sa at te, uzun ve kı sa pro to kol uy gu la nan has -
ta gru bun da ise post hCG 36. sa at te yu mur ta top la -
ma iş le mi ya pıl mış tır. Ku mu lus oo sit komp lek si
trans va ji nal USG eş li ğin de 17 gaj lık iğ ne ile as pi re
edil miş tir.

LA BO RA TU VAR PRO SE DÜ RÜ

Kül tür sis tem le rin de ve em bri yo sı vı pa ra fi nin de
Sa ge kül tür med yum la rı kul la nıl mış tır. IVF ya da
IC SI son ra sın da ge li şen em bri yo lar 37°C, %5.8
CO2’li in kü ba tör de kül tü re edil miş tir.

EM BRİ YO MOR FO LO Jİ Sİ NİN DE ĞER LEN Dİ RİL ME Sİ

Üçüncü gün de em bri yo mor fo lo ji si blas to mer sa yı
ve ka li te si dik ka te alı na rak de ğer len di ril miş tir.
Pos tin se mi ne 66 haf ta da 7-8 blas to me re sa hip, blas-
to mer le rin de mul ti nük le o las yon içer me yen, %10
frag man tas yo na sa hip olan em bri yo lar iyi ka li te de
ola rak de ğer len di ril miş tir. Dördüncü gün em bri yo
se çi min de er ken blas to sist ya da her han gi bir mor-
fo lo jik ano ma li içer me yen kom pakt em bri yo lar
gra de 1, va ku ol, frag man tas yon içe ren ve tam kom-
pakt laş ma göz le ne me yen ya da kıs men kom pakt -
laş ma göz le nen en az 8 blas to mer li em bri yo lar
gra de 2, 8 hüc re den da ha faz la blas to me re sa hip
em bri yo lar gra de 3, 8 hüc re den da ha az blas to mer
içe ren, frag man tas yon ve va ku ol göz le nen em bri -
yo lar gra de 4 ola rak de ğer len di ril miş tir. Ge li şen
blas to sist ler Gard ner and Scho ol craft’ın ta nım la mış
ol du ğu iç hüc re kit le si ile tro fo ek to derm hüc re le -
ri nin mor fo lo ji si ile ge li şen blas to sis tin eks pan si -
yon de re ce si ne gö re de ğer len di ril miş tir.4 ET
gü nü ne bağ lı ol mak sı zın em bri yo skor la ma sı 1-4
gös ter ge çi zel ge si kul la nı la rak de ğer len di ril miş tir.
Gra de 1 iyi ka li te de em bri yo yu ifa de eder ken, gra -
de 4 kö tü ka li te de em bri yo mor fo lo ji si ni ta nım la -
mak ta dır. Has ta la ra trans fer gü nü Tür ki ye
Cum hu ri ye ti’ nin 2009 yı lın da ge çer li olan ya sa sı -
na gö re mak si mum 3 ET ya pıl mış tır. Dördüncü gün
ve ya 5. gün trans fe ri uy gu la nan has ta la rın ka ra rı,

2. gün kon trol le rin de en az 4 adet gra de 1 em bri yo
ol ma şar tı ile alın mış tır. 4. gün ya da 5. gün trans-
fer ka ra rı alı nan has ta la ra uza yan em bri yo kül tü rü
için bil gi len dir me ya pıl mış tır.

EM BRİ YO TRANS FE Rİ

Trans fer gü nü se çi len em bri yo la rın de ğer len di ril -
me si 1. gün kon tro lü dâhil, em bri yo nun geç mi şi ve
trans fer gün kü ka li te si ile bir lik te de ğer len di ril miş
ve se çi len em bri yo/em bri yo lar 0.5-2 sa at em bri yo
trans fer med yu mu (Li fe Glo bal- Glo bal) için de in-
kü be edil miş, yak la şık 10 µL ha cim için de USG eş-
li ğin de ute ru sa trans fer edil miş tir. Za yıf over
yanıtlı has ta lar da ağır lık lı ola rak 2. gün em bri yo
trans fe ri ter cih edil miş tir. Dördüncü gün, 5. gün
trans fer le ri her has ta gru bu na uy gu la na cak bir se-
çe nek ola ma ya ca ğı için az sa yı da oo sit el de edi lip,
az sa yı da em bri yo ge li şi mi olan has ta lar da 2. gün
ya da 3. gün ET ya pıl mış tır.

GE BE LİK

Oo sit top lan ma sı nı ta ki ben 6-8 haf ta son ra USG eş-
li ğin de fe tal kar di yak ak ti vi te si tes pit edi len has ta -
lar kli nik ge be ola rak de ğer len di ril miş tir. Yüz
yirmi beş has ta nın ET iş le mi son ra sın da 39 has ta da
kli nik ge be lik el de edil miş tir.  

BUL GU LAR
Has ta la rın yaş da ğı lı mı na ba kıl dı ğın da 34 yaş al tı
ve 35 yaş üze rin de ki has ta da ğı lı mın da has ta pro fi -
li açı sın dan fark ol ma dı ğı be lir len miş tir. Ge be lik
el de edil me si açı sın dan trans fer gün le ri kar şı laş tır -
ma sı ya pıl dı ğın da 4. gün trans fe ri ya pı lan has ta lar -
da di ğer gün le re gö re an lam lı şekil de da ha yük sek
ge be lik so nuç la rı el de edil miş tir (Tab lo 2). ET sa-
yı sı ile ge be lik el de edil me si ara sın da ki iliş ki ir de -
len di ğin de 1 ET’nin 2 ve 3 ET sa yı sı na gö re ge be lik
el de edil me si açı sın dan an lam lı şekil de da ha dü şük
so nuç la ra ne den ol du ğu tes pit edil miş tir (Tab lo 3)
(p< 0.05). Bu nun ya nı sı ra 2. ve 3. ET ya pı lan has-
ta lar ara sın da ge be lik el de edil me si açı sın dan an-
lam lı bir fark ol ma dı ğı da be lir len miş tir. 

TAR TIŞ MA
Hiç kuş ku suz dur ki YÜT uy gu la ma la rın da en önem -
li ba sa mak lar dan bi ri olan ET iş le min de imp lan tas -
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yon po tan si ye li en yük sek em bri yo yu seç mek esas-
tır. Gü nü müz de em bri yo nun, ET gü nün de ki em bri -
yo mor fo lo ji si dik ka te alın mak la bir lik te em bri yo yu
geç mi şi ile bir lik te de ğer len di re rek bir se çim ya pıl -

ma sı söz ko nu su dur. ET gü nü ne yö ne lik ya pı lan ça-
lış ma lar 3. gün 5. gün ET’ le ri nin ben zer so nuç lar
ver di ği ni bil dir mek te dir.5 İkinci gün ve 5. gün ET’ -
le ri nin kar şı laş tı rıl dı ğı bir ça lış ma da 4’ten da ha faz -
la fer ti li ze ol muş oo si ti bu lu nan has ta lar da 5. gün
trans fe ri nin ço ğul ge be lik le ri ön le mek le de bağ lan -
tı lı ola rak da ha uy gun bir se çim ol du ğu bil di ril miş -
tir.6 Üçüncü gün ve 5. gün trans fer le ri nin kar şı-
laş tı rıl dı ğı bir di ğer ça lış ma da ço ğul ge be lik, abor tus
ve de vam eden ge be lik ler açı sın dan iki gru bun so-
nuç la rı nın ay nı ol du ğu bil di ril miş tir. Yi ne iki grup
ara sın da ikiz ge be lik, imp lan tas yon ve ge be lik oran-
la rı açı sın dan fark ol ma dı ğı tes pit edil miş tir. So nuç
ola rak 5. gün trans fe ri nin 3. gün trans fe ri ne gö re bir
avan ta jı nın ol ma dı ğı bil gi si ve ril miş tir.7 Üçüncü gün
5. gün trans fer le ri nin kar şı laş tı rıl dı ğı ran do mi ze
pros pek tif bir di ğer ça lış ma da, 3. gün de iyi ka li te de
en az 4 em bri yo su olan has ta lar da 5. gün trans fe ri nin
kli vaj dö ne min de ki ET’ye gö re çok da ha iyi so nuç -
lar ver di ği bil di ril miş tir.8

Üçüncü gün 3 ve 5. gün trans fer le ri nin kar şı -
laş tı rıl dı ğı bir di ğer ça lış ma da, özel lik le pro nük le -
us (PN) sko ru nun blas to sist ge liş tir me po tan-
si ye li nin bir gös ter ge si ol du ğu, PN sko ru ile 3. gün
mor fo lo ji si de ğer len di ri le rek ya pı lan ET’lerde 3.
gün ve 5. gün ET’lerinin ge be lik açı sın dan bir far -
ka ne den ol ma dı ğı bil di ril miş tir. Beşinci gün  trans-
fe ri ka ra rı nın ise yi ne PN sko ru na gö re de alın ma sı
ge rek ti ği, çün kü em bri yo nun PN sko ru nun ay nı
za man da blas to sist ge liş ti re bil me po tan si ye li ni de
yan sıt tı ğı be lir til miş tir.9 Schwarz ler ve ark. 2004
yı lın da yap tık la rı ça lış ma da, blas to sist trans fe ri nin
gün 2.-3. trans fe ri ile kar şı laş tı rıl dı ğın da da ha iyi
ute rin sen kro ni zas yon ve blas to sist ka li te si ile iliş-
ki li ola rak ço ğul ge be li ği ve pre term ey le mi art tır -
dı ğı nı ra por lan dır mış lar dır. Bu nun ya nı sı ra
imp lan tas yon, de vam eden ge be lik ve can lı do ğum
oran la rı nın da art ma sı nı sağ la dı ğı nı bil dir miş ler dir.
Blas to sist trans fe ri nin ya rar la rı nı ka nıt la mak adı na
da ha faz la ran do mi ze kli nik ça lış ma la ra ih ti yaç ol-
du ğu nu da vur gu la mış lar dır.10

Zi e be ve ark. yap tık la rı ça lış ma da iyi ka li te de
em bri yo se çi mi nin trans fer de ‘‘ddooğğ  rruu’’ em bri yo yu
ifa de et ti ği ni vur gu la mış tır. Wal ter ve ar k. gi bi Zi -
e be ve ark. da trans fer de iyi ka li te de em bri yo sa yı -
sı nın art ma sı nın ço ğul ge be lik olu şu mun da ki ris kin

Gebelik

Var Yok Toplam

Transfer günü n %* n %* n %**

2. gün 7 17.1 34 82.9 41 32.8

3. gün 17 32.1 36 67.9 53  42.4

4. gün 14 53.9 12 46.1 26 20.8

5. gün 1 20 4 80.0 5 4

Toplam 39 31.2 86 68.8 125 100

TABLO 2: Gebelik olup olmaması durumunun transfer
gününe göre dağılımı, Yapılan ileri ki-kare analizine göre
4. gün yapılan embriyo transferlerinin diğer günlere göre
gebelik oluşması açısından anlamlı şekilde daha yüksek
olduğu saptanmıştır (p< 0.05). 2. gün 2 (n= 41), 3. gün

(n= 53), 4. gün (n= 26) transferi yapılan hasta gru-
plarında 4. gün transferi sonrasında daha yüksek gebelik

oranı (sırasıyla %17.1, %32.1, %53.9) elde edildiği 
görülmektedir. 5. gün transferi yapılan hasta sayısının 

az olmasına rağmen 4. gün transfer sonuçlarının 2. gün
ve 3. gün transfer verileri ile karşılaştırıldığında gözlenen

daha yüksek gebelik oranının sonucunda 4. gün 
transferinin 5. gün transferine bir alternatif olarak

düşünülebileceği söylenebilir. 

* Satır toplamına göre yüzde,
** Sütun toplamına göre yüzde,
Ki-kare test sonucu: χ2= 10.33, p< 0.05.

Gebelik Toplam

Var Yok

ET sayısı n %* n %* n %**

1 ET 8 16.3 41 83.7 49 39.2

2 ET 12 40 18 60 30 24

3 ET 19 41.3 27 58.7 46 36.8     

Toplam 39 31.2 86 68.8 125 100

TABLO 3: Gebelik olup olmaması durumunun embriyo
transfer sayısına göre dağılımı. İki embriyo transfer edilen

(n= 30) hastalar ile 3 embriyo transfer edilen (n= 46)
hastalar arasında gebelik oranları (sırasıyla %40, %41.3)
açısından anlamlı bir farklılık gözlenmemiştir. Bir embriyo

transferi yapılan (n= 49) hasta grubunda ise diğer iki
gruba göre gebelik oranı (%16.3) daha düşük tespit

edilmiştir. Tüp bebek tedavisinde merkezimize ait 2009
yılı hasta verilerimize göre de embriyo transfer sayısının

gebelik oranı üzerine etkili olduğu görülmektedir. 

* Satır toplamına göre yüzde,
** Sütun toplamına göre yüzde,
Ki-kare test sonucu: χ2= 8.32, p< 0.05.
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art tı ğı en di şe si ni de ta şı dı ğı nı bil dir miş -
ler dir.11 Van Mont fo ort ve ark. ise yap tık la rı ça lış -
ma da em bri yo nun kli vaj dö ne min de ki mor fo lo ji si -
nin öne mi nin ya nı sı ra, em bri yo nun er ken kli vaj
gös ter me si nin de imp lan tas yon ve blas to sist ge liş -
tir me po tan si ye li açı sın dan ol duk ça bü yük bir öne -
me sa hip ol du ğu nu be lirt miş tir.12 Ben zer şekil de
Ba la ban ve ar k. da zi got sko ru nun em bri yo nun
blas to sist ge liş ti re bil me ve ge li şen blas to sis tin ka-
li te si ile olan iliş ki si ne dik kat çek miş ler dir.13 Scott
ve ark. ise em bri yo ka li te si ile imp lan tas yon po tan-
si ye li nin oo sit ka li te si ve pro nük le ar zi got mor fo -
lo ji si ile olan iliş ki si ne dik kat çek miş tir.14 Ga miz ve
ark. ise pro nük le ar mor fo lo ji nin kli vaj dö ne min -
deki kro mo zo mal ano ma li ile olan iliş ki si ni be lirt -
miş ler dir.15 Pan di an ve ark. trans fer edi len em bri yo
sa yı sı ile iliş ki li ola rak IVF sik lus la rın da tek ET’nin
an lam lı şekil de ço ğul ge be lik ris ki ni azalt tı ğını, fa -
kat can lı do ğum şan sı nı da be lir gin şekil de dü şür -
dü ğü nü bil dir miş ler dir.16

Fe il ve ark.nın 2008 yı lın da ya yın la dık la rı ça-
lış ma  da, SET ya pı lan has ta lar da 4. gün ve 5. gün
trans fer ana liz le ri kar şı laş tı rıl mış tır. Ya pı lan trans-
fer gü nü kar şı laş tır ma la rı na yö ne lik ön ce ki ça lış -
ma lar da 4 ET son ra sı so nuç lar açık lan dı ğı için bu
ça lış ma, tek ET son ra sın da 4. gün 5. gün trans fer
so nuç la rı nı kar şı laş tı ran ilk ça lış ma dır. Dördüncü
gün trans fe ri nin en önem li avan ta jı “on-ti me (za-
ma nın da)” ET’nin ya pı lı yor ol ma sı dır. Bu nun dı-
şın da 4. gün de ğer len dir me sin de em bri yo mor fo-
lo ji si açı sın dan se çim kli vaj dö ne min de ki bir em-
bri yo ya gö re çok da ha ko lay ve kı sa sü re li dir. Dör-
düncü gün trans fe ri özel lik le ge be lik oran la rı
açı sın dan 2. ve 3. gün trans fe ri ne gö re çok da ha
avan taj lı dır. Dördüncü gün ve 5. gün ET ge be lik
oran la rı açı sın dan kar şı laş tı rıl dı ğın da önem li bir
fark göz len me ye bi lir, fa kat 4. gün trans fe ri nin da -
ha uy gun ol du ğu söy le ne bi lir. Bu nun pek çok ne-
de ni var dır. Em bri yo nun in vit ro şart lar da uzun
sü re dur ma sı ge ne tik im prin ting bo zuk lu ğu na ne -
den ola bi lir. Dördüncü gün trans fe ri so nu cun da
hem em bri yo da ha az in vit ro şart lar da tu tul muş
olur, hem de in vi vo şart la ra da ha çok uyul muş
olur. Bu ça lış ma da 4. gün ve 5. gün SET so nuç la rı
de vam eden ge be lik oran la rı açı sın dan fark lı bu-

lun ma mış tır (%38.7, %32.1). Dördüncü gün trans-
fe ri nin ba şa rı ile uy gu la na bi le ce ği ve 4. gün SET
ge be lik oran la rı açı sın dan olum suz bir far ka ne den
ol mak sı zın 5. gün SET ’i ne gö re da ha uy gun bir se-
çe nek ola rak bil di ril miş tir.1

Bi zim kli ni ği mi ze ait so nuç lar  da Fe il ve ar k. -
nın so nuç la rı na ben zer şekil de 4. gün trans fe ri nin
da ha uy gun ol du ğu nu gös ter miş tir. Dördüncü gün
ve 5. gün ET so nuç la rı nın kar şı laş tı rıl ma sı 5. gün
trans fe ri ya pı lan has ta sa yı sı nın az ol ma sı ne den li
doğ ru bir bil gi ile yo rum la na ma sa da 4. gün trans-
fe ri nin 2., 3. ve 5. gün trans fer le ri ne gö re be lir gin
şekil de da ha olum lu so nuç lar alın ma sı nı sağ la dı ğı
söy le ne bi lir. ET sa yı sı kar şı laştır ma sı açı sın dan ise
so nuç la rı mız Pan di an ve ark.nın çalışması ile ben-
zer lik gös ter mek te dir. Ay nı za man da 2009 yı lı na
ait so nuç la rı mız ET sa yı sı açı sın dan in ce len di ğin de
1 ET’ nin ge be lik oran la rı nı be lir gin şekil de dü şür -
dü ğü nü 2 ve 3 ET ya pı lan has ta lar da ise ge be lik el -
de edil me si açı sın dan an lam lı bir far kın ol ma dı ğı nı
gös ter mek te dir. Bu du rum da IVF sik lus la rın da ge-
be lik şan sı nı da dü şür me den, fa kat ço ğul ge be lik -
le ri ön le ye rek 2 ET’ nin da ha uy gun ol du ğu
söy le ne bi lir. 

SO NUÇ
Analiz sonuçlarımız incelendiğinde YÜT uygula-
malarının son basamağı olan transfer işleminde 4.
gün transferinin daha olumlu sonuçlar verdiği,
bunun yanı sıra ET sayısı açısından en az 2 ET edil-
mesinin uygun olduğu söylenebilir. Yine bu sonuca
göre 2 ve 3 ET sonrasında iki hasta grubu arasında
gebelik oranı açısından anlamlı bir fark olmaması
nedenli ve bundan da önemlisi çoğul gebelikleri
önlemek adına 3 embriyo transfer edilmesi anlamlı
değildir.

Beşinci gün ET yaptığımız hasta grubunda sayı
olarak anlamlı bir fazlalık olmaması nedenli daha
ileri çalışmalara ihtiyaç olduğu görülmekle birlikte
4. gün ET’nin etkili olduğu düşüncemiz açıktır. Ça-
lışmamız 06 Mart 2010 tarihinde 27513 sayılı
Resmi Gazete’de yayımlanan yasaya göre tek ET
öncesindeki Ocak 2009-Aralık 2009 verilerini kap-
samaktadır. Bu verilere dayanarak 2 ET’nin fayda-
sının da ortaya konduğu bir gerçektir.
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